27 272 Diário da República, 2.a série — N.o 180 — 18 de Setembro de 2007

Despacho (extracto) n.o 21 879/2007

Por despacho de 3 de Abril de 2007 da presidente do conselho
executivo, no uso da competência delegada no n.o 1.1 do despacho
n.o 23 731/2006, publicado no Diário da República, 2.a série, n.o 224,
de 21 de Novembro de 2006, com efeitos a 1 de Setembro de 2006,
foi transferida para o quadro de zona pedagógica da cidade e zona
Norte de Lisboa, nos termos das alíneas a) do n.o 1 do artigo 13.o
do Decreto-Lei n.o 20/2006, de 31 de Janeiro, e a) do n.o 1 do artigo 64.o
e do artigo 65.o do ECD, aprovado pelo Decreto-Lei n.o 139-A/90,
de 28 de Abril, com as alterações introduzidas pelo Decreto-Lei
n.o 1/98, de 2 de Janeiro, a professora do quadro de nomeação defi-
nitiva Maria Teresa Pires Bastos Baptista, grupo 600, da Escola
E. B. 2 + 3 Cónegos Dr. Manuel Lopes Perdigão, código 340662,
para o QZP da cidade e zona Norte de Lisboa, código 11.

16 de Agosto de 2007. — A Presidente do Conselho Executivo,
Maria Manuela Simões Dias.

Agrupamento de Escolas «O Rouxinol»

Despacho (extracto) n.o 21 880/2007

Por despacho de 21 de Dezembro de 2006 do presidente do conselho
executivo, no uso da competência delegada no n.o 1.1 do despacho
n.o 23 731/2006, publicado no Diário da República, 2.a série, n.o 224,

de 21 de Novembro de 2006, com efeitos a 1 de Setembro de 2006,
foi transferida, nos termos das alíneas a) do n.o 1 do artigo 13.o
do Decreto-Lei n.o 20/2006, de 31 de Janeiro, e a) do n.o 1 do artigo
64.o e do artigo 65.o do ECD, aprovado pelo Decreto-Lei n.o 139-A/90,
de 28 de Abril, com as alterações dadas pelo Decreto-Lei n.o 1/98,
de 2 de Janeiro, a professora do quadro de nomeação definitiva Lucília
Correia Folgado Vaz do grupo 100 da Escola EB 1/JI de Longomel,
código 230017, para o QZP de Setúbal, código 15.

24 de Julho de 2007. — O Presidente do Conselho Executivo, José
Henrique de Abreu da Cruz.

Escola Secundária de Sacavém

Despacho (extracto) n.o 21 881/2007

Por despacho de 23 de Julho de 2007 da presidente do conselho
executivo, no uso da competência delegada no n.o 1.1 do despacho
n.o 23 731/2006, publicado no Diário da República, 2.a série, n.o 224,
de 21 de Novembro de 2006, com efeitos desde 1 de Setembro de
2006, foram transferidos, nos termos das alíneas a) do n.o 1 do
artigo 13.o do Decreto-Lei n.o 20/2006, de 31 de Janeiro, e a) do
n.o 1 do artigo 64.o e do artigo 65.o do ECD, aprovado pelo Decre-
to-Lei n.o 130-A/90, de 28 de Abril, com as alterações dadas pelo
Decreto-Lei n.o 1/98, de 2 de Janeiro, os professores abaixo indicados:

Grupo Nome Da Código Para Código

300 Ana Cristina Raposo de Carvalho . . . . . Esc. Básica 2,3 dos Olivais . . . . . . . 342397 Esc. Sec. de Sacavém . . . . . . . . . 403519
300 Maria da Conceição Valente da Cunha

Morão Coreia.
Esc. Secundária c/3.o Ciclo Braam-

camp Freire.
401020 Esc. Sec. de Sacavém . . . . . . . . . 403519

410 Maria Teresa Saraiva de Lemos Araújo
Duarte Amaral.

Esc. Secundária do Forte da Casa 400191 Esc. Sec. de Sacavém . . . . . . . . . 403519

30 de Julho de 2007. — A Presidente do Conselho Executivo, Maria Filomena Pinto de Bivar Velho da Costa Campos.

Direcção Regional de Educação do Alentejo

Despacho n.o 21 882/2007

A Lei n.o 2/2004, de 15 de Janeiro, na redacção dada pela Lei
n.o 51/2005, de 30 de Agosto, que aprova o estatuto do pessoal dirigente
dos serviços e organismos da administração central, regional e local
do Estado, prevê, no n.o 1 do artigo 27.o, que os cargos dirigentes
possam ser exercidos em regime de substituição em caso de vacatura
do lugar.

Com a reestruturação orgânica das direcções regionais de educação,
efectuada através do Decreto Regulamentar n.o 31/2007, de 29 de
Março, regulamentada no caso concreto da Direcção Regional de
Educação do Alentejo (DREAle) pela Portaria n.o 365/2007, de 30 de
Março, e pela Portaria n.o 387/2007, de 30 de Março, foi criada a
Divisão de Equipamentos Escolares.

A esta divisão corresponde um cargo de direcção intermédia de
2.o grau, o qual se encontra vago.

Atenta a importância desta estrutura orgânica no normal funcio-
namento interno da DREAle, importa proceder, com urgência, à
nomeação de um titular para o desempenho do cargo de chefe de
divisão de Equipamentos Escolares.

De acordo com o n.o 2 do artigo 27.o da Lei n.o 2/2004, de 15 de
Janeiro, na redacção dada pela Lei n.o 51/2005, de 30 de Agosto,
a nomeação em regime de substituição deve observar todos os requi-
sitos legais exigidos para o provimento do cargo.

O licenciado António José Mira Nunes preenche os requisitos legais
referidos no n.o 1 do artigo 20.o da supracitada lei, sendo detentor
de aptidão e competência técnica para o exercício das funções ine-
rentes ao cargo de chefe de divisão de Equipamentos Escolares, con-
forme a síntese curricular em anexo.

Assim, ao abrigo das disposições conjugadas dos artigos 20.o e 27.o
da Lei n.o 2/2004, de 15 de Janeiro, com a redacção dada pela Lei
n.o 51/2005, de 30 de Agosto, nomeio o licenciado António José Mira
Nunes, professor do quadro de nomeação definitiva da Escola Secun-
dária de Reguengos de Monsaraz, no cargo de chefe de divisão de
Equipamentos Escolares, em regime de substituição, com efeitos a
partir de 28 de Junho de 2007.

Nos termos previstos no artigo 31.o, n.o 3, da Lei n.o 2/2004, de
15 de Janeiro, com a redacção dada pela Lei n.o 51/2005, de 30 de

Agosto, fica o ora nomeado autorizado a optar pelo vencimento da
sua categoria de origem.

14 de Agosto de 2007. — O Director Regional, José Lopes Cortes
Verdasca.

ANEXO

Curriculum vitae

(síntese curricular)

Nome: António José Mira Nunes.
Data de nascimento: 22 de Fevereiro de 1956.
Habilitações literárias:

Pós-Graduação em Administração Pública e Desenvolvimento
Regional na Perspectiva das Comunidades Europeias, Universidade de
Évora, 1994;

Licenciatura em Economia, Universidade de Évora, 1981.

Formação profissional:

Curso «Alta direcção em Administração Pública», 330 horas, INA,
Fevereiro a Dezembro de 2006;

Curso «Gestão de recursos humanos», 250 horas, CIDEC, Évora,
Dezembro de 2003 a Fevereiro de 2004;

«Mission, leadership and development», 30 horas, Suécia, Março
de 2003;

«Quality management in educational organizations», 30 horas, Hun-
gria, Outubro de 2003;

Curso «Gestão e execução orçamental do PIDDAC», 30 horas,
INA, Dezembro de 2005;

Curso «Despesa e obras públicas — Procedimentos administrati-
vos», 30 horas, INA, Maio de 2001.

Actividade profissional:

Professor do ensino secundário, 7.o grupo (Economia), de 1980
a 1988;

Colocado em regime de requisição na Direcção Regional de Edu-
cação do Alentejo, de 1989 a 2007, onde tem vindo a desenvolver
as seguintes actividades:

Presidente do júri do concurso para adjudicação do fornecimento
de refeições em refeitórios escolares, Setembro de 2004 a Fevereiro
de 2005; Agosto a Dezembro de 2005;